¹⁰ Prov. xxv, 17.

(79) Colb. 1, τὴν μετριότητα.

(80) Cod. P. εἰ καὶ τις.

(81) Codd. Colb. 2, et Or. οὗτος.

(82) Ita codd. Colb. 2, et Or. In edit. ἐνέβαλλε.

(83) Σοῦ deest in Colb. 2, ἵνα in cod. Or. qui habet φίλον, μήπως πλησθῆις.

(84) Codd. Or. et P. διοικήσεων, mox cod. P. ἐξή-

gratias referamus. De throno autem alias agemus. Hæc verba audiens populus mitæcebat; imperator vero hominis modestiam ad stuporem usque mirabatur. Sic concio soluta est, Christo lætitiæ summam securitatemque afferente; ita ut et armorum apparatus consopitus fuerit, et furoris ardor extinctus, atque unus duntaxat ens exertus sine ulla cruoris effusione rursus vagina conditus.

Cæterum ei ad extremum usque obsistere non licuit, quominus in throno collocaretur. Pontificum enim multitudo eum, quamvis nolentem vehementerque recusantem, in archiepiscopali sede constituit. Sed hæc aliquanto posterius. Interea imperator hominis consuetudine delectabatur, eumque pro parente colebat. Quamvis enim doctrinæ expertus esset, pius tamen vir erat, morumque lenitate præditus, ut si quispiam alius. Verum Gregorius Deo, quam imperatori, operam dare præcarius existimans, haud frequenter in aula versabatur, eos qui imperatoris latus cingebant, avaritiæ morbo teneri, atque ut eos qui munera afferebant, caros habere, ita sui similes admodum aspernari perspicens. Quocirca preceationibus et pervigiiliis, atque doctrinis, ægrotisque curandis et invisendis incumbere, Deo sese his rebus gregemque purgans: interdum etiam ruri secedebat, solitudinem expetens, eaque perpetuis laboribus afflictum corpus recreans, ne ad sequentes labores fatisceret. Ad aulam autem raro commeabat, illud Proverbiorum recte congrueque permeditatus: *Raro pedem tuum infer ad amicum, ne forte satiatus oderit te* ¹⁰.

Tantæ porro Ecclesiæ præsul institutus, provenusque et infinitam omnis generis eximiamque suppellectilem consecutus, ne unica quidem drachma hinc facultates suas auxit: cum tamen maximam talentorum copiam, si ita ipsius voluntas tulisset, colligere potuisset. Ne reddituum quidem et administrationis rationem ab iis, qui Ecclesiæ negotia procurassent, repetivit, nec suppellectilis sacræ descriptionem cauponum verius, quam ecclesiasticorum virorum, id esse statuens, ac præfectorum, non episcoporum: atque his rebus omnes erudiens, ut conscientiæ puritatem potius Deo offerrent, quam ut rationibus referendis muneri sui administrationem hominibus probare niterentur.

Tandem assiduis laboribus, et senio, corporisque imbecillitate fractus, urgente vi morbi, grabato se tenebat. Ac multitudo populi ingens, cubiculum in quo jacebat repente ingressa est. Ipse igitur, ut solent qui strepitu aliquo commoventur, ad se collectis in sella pedibus, in eum modum in pavimento